COPIA

Provincia di Benevento

SETTORE TECNICO
Servizio Tutela Ambiente Ciclo Rifiuti

DETERMINAZIONE N. 1070 DEL 22/06/2021

OGGETTO: Intesa Istituzionale di Programma — FSC 2000-2006 APQ “Infrastrutture per i sistemi
urbani” - accordo di programma quadro sottoscritto in data 19.03.2007 - intervento
SU3-BN04 “Bios - impianto polivalente per lo sport, il benessere e il tempo libero alla
c.da piano cappelle di Benevento”. Attribuzione incentivo per funzioni tecniche.

IL DIRIGENTE
Letto il seguente rapporto del Responsabile del Procedimento di seguito trascritto e sottoscritto:

“PREMESSO CHE:

Con Accordo di Programma Quadro sottoscritto in data 19.03.2007, tra la Provincia di Benevento, Comune di Benevento,
Pesco Sannita e Pietrelcina venne stabilito di localizzare il Centro BIOS nel territorio del Comune di Benevento alla localita
Piano Cappelle su aree di proprieta di questo Ente a servizio dell Istituto Vetrone, su di una superficie di circa Hal2.

Con deliberazione di G.P. n.172 del 30.03.2007 venne approvato, in linea tecnica, il progetto preliminare per un importo
complessivo di €.6.900.000,00, di cui €.4.984.593,07 per lavori a base d’asta, ed €.1.915.406,93 per somme a disposizione, la
cui copertura finanziaria sarebbe stata assicurata per €.5.600.000,00 con le risorse dell’Intesa Istituzionale di Programma e
per €.1.300.000,00 con il contributo da ottenersi dalla Regione Campania — Settore sport — ai sensi della L.R. n° 42/79, anno
finanziario 2004,

Con deliberazione di G.P. n° 336 del 22.06.2007 venne approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo di che trattasi,
implementandone il costo presunto complessivo di €. 580.000,00, sulla scorta di un ulteriore contributo concedibile dalla
Regione Campania — Settore Sport — ai sensi della L.R. 42/79, esercizio finanziario 2006.

La Regione Campania con decreto dirigenziale n°1356 del 22/11/2007 concesse, in via provvisoria, a questo Ente il
finanziamento per complessivi €. 5.600.000,00.

Con deliberazione di G.P. n.601 del 21.09.2007 veniva approvato, in linea tecnica, il progetto esecutivo, dell’intervento
denominato “Bios, villaggio sportivo” - Progetto di un impianto polivalente per lo sport, il benessere e il tempo libero da
realizzarsi in Contrada Piano Cappelle nel Comune di Benevento,ed anche in linea economica il 1° lotto per un importo dei
lavori di €.4.332.883,24, oltre €.1.267.116,76 per somme a disposizione per complessivi €.5.600.000,00.

Con determinazione dirigenziale n°934/06 del 12.10.2009 a modifica dell'originario provvedimento di affidamento dei lavori,
a seguito dell'espletamento delle procedure di gara conclusesi in data 27/11/2007 di cui alla determinazione dirigenziale
n°1298/06 del 21/12/2007 e per le motivazioni nella stessa riportate, venivano affidati, in via definitiva, all’A.T.1. Edil Moaf
S.r.l. (capogruppo) — Aerre s.r.l., con sede in Gricignano d’Aversa (CE), via Sant’Antonio Abate n°65, i lavori di cui
all’oggetto.

Per detto intervento il Comune di Benevento ha rilasciato il Permesso di costruire n°® 1799 dell’11/02/2011, il cui inizio dei
lavori fu prorogato al 14/08/2012 con nota prot. n° 11533/12 del 24/02/2012 mentre ['ultimazione fu prorogata al 14/08/2019
con nota prot. n°® 62421/17 del 24/07/2017.

La Regione Campania emise il decreto definitivo di finanziamento, n°159 del 29.06.2011, per complessivi €. 4.231.082,18, di
cui €. 3.057.378,07 per lavori al netto del ribasso, ed €. 1.173.704,11 per somme a disposizione della stazione appaltante.

In data 16/11/2011 é stato sottoscritto il contratto di appalto rep. 1823, registrato a Benevento il 05.12.2011 al n°1218 mod.
1, per un importo dei lavori di €. 3.057.378,07, oltre IVA come per legge

Con successiva determinazione dirigenziale n°733/06 del 14.11.2011 si é provveduto a rettificare il quadro economico di
spesa approvato con determinazione dirigenziale n°934/2009;

1 lavori ebbero inizio in data 27/8/2012, in modo parziale, a seguito di svincolo delle aree da parte della Soprintendenza
Archeologica di Salerno che nel frattempo seguiva le connesse e dovute indagini sull area di intervento.

con determinazione dirigenziale n.414/06 del 20/5/2014, per le motivazioni nella stessa riportate, si rese necessario
provvedere alla approvazione di un nuovo quadro economico di spesa;
con deliberazione del Presidente n°135 del 23/07/2015, per le motivazioni nella stessa riportate, si provvedeva ad approvare
la perizia di variante tecnica.

con determinazione dirigenziale n°797/06 del 04/12/2015 veniva approvata, in linea economica, la predetta perizia di
variante tecnica, per un importo dei lavori, al netto del ribasso, per €. 3.057.378,07, oltre €.1.173.704,11 per somme a
disposizione, per un totale di €. 4.231.082,18;



con deliberazione del Presidente n° 135 del 23/07/2015 si e provveduto a redigere una perizia di variante tecnica e
suppletiva, approvata determinazione dirigenziale n°1815 del 29/08/2017;

relativamente alla perizia di variante tecnica n°l é stato formalizzato in 24/01/2019 [’atto di sottomissione n° 1, rep. n° 2747,
registrato a Benevento il 22/02/2019 al n° 1549, serie 1T, per un importo complessivo dei lavori, al netto del ribasso del
29,457%, di €.3.057.378,07, oltre IVA come per legge.

A riguardo della perizia di variante tecnica e suppletiva n° 2, ’atto di sottomissione n°2 é stato formalizzato in data
24/01/2019, rep. n° 2748, registrato a Benevento il 22/02/2019, al n°® 1550, serie IT.

CONSIDERATO CHE:

Le funzioni di Responsabile del Procedimento sono state svolte fino al 30/06/2008 dall’Ing. Angelo Fuschini, ing. Francesco
Caruso e successivamente dall’ing. Stefania Rispoli;

1l Progetto architettonico ¢ stato redatto dai dipendenti dell'Ente, ing. Valentino Melillo, ing. Salvatore Minicozzi e ing.
Michelantonio Panarese,

1l coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione é stato I’'ing. Francesco Caruso;

1l progetto strutturale e stato redatto dall’ing. Antonio Costanzo,tecnico esterno all’Ente;

La relazione geologica é stata elaborata dal geol. Giuseppe D’Agostino, tecnico esterno all’Ente.

La direzione dei lavori e stato svolta dall’ing. Salvatore Minicozzi, dall’arch. Giancarlo Marcarellie e dal geom. Serafino
Genito;

La funzione di coordinatore per la sicurezza nella fase di esecuzione sono stati svolte dall'ing. Francesco Caruso e
successivamente dall’arch. Giancarlo Marcarelli;

1l Collaudatore statico e I’arch. Carminantonio de Santis mentre la commissione di collaudo t.a. é stata composta dai
seguenti dipendenti arch. Carminantonio de Santis (Presidente), arch. Alessandrina Papa (Componente), ing. Bianco Bruno e
successivamente dal geom. Carmine Randelli (componente);

In data 21/03/2012 sono state consegnate all’A.T.1. aggiudicataria le aree di cantiere al fine di procedere a tutti gli
adempimenti posti a carico dell impresa, propedeutici all effettivo inizio dei lavori (delimitazione aree, tracciamento opere da
eseguirsi, collocazione capisaldi, sagome, termini per la completa ubicazione delle opere da eseguirsi, ecc.).

A causa delle rinveniente archeologiche i lavori sono stati consegnati in vari tempi come di seguito trascritto:

il 27/08/2012 i lavori furono consegnati parzialmente (alloggi atleti “A” e “C” e infrastrutture);
il 07/09/2012 si provvide a consegnare i lavori relativamente agli alloggi atleti “B” e “D”’;

il 03/06/2013 si provvide a consegnare i lavori relativamente all’ alloggio custode — reception;
il 24/02/2014 si provvide a consegnare i lavori relativamente alla club-house,

il 12/09/2016 si e provveduto a consegnare totalmente i lavori .

Per l'esecuzione dei lavori, in considerazione delle su riportate consegne parziali e dell’art. 4 dello schema di atto di
sottomissione n°l1, l'ultimazione dei lavori veniva fissata per il 03/08/2017.

In considerazione dei maggiori lavori affidati con la perizia di variante tecnica e suppletiva n° 2 furono concessi n°60 giorni
di proroga.

Durante I’esecuzione dei lavori si é reso necessario ricorrere alle seguenti sospensioni e riprese dei lavori:

con verbale del 10/07/2013 si sospendevano parzialmente i lavori;

con verbale del 29/07/2013 si sospendevano totalmente le lavorazioni;

con verbale del 24/02/2014 si riprendevano i lavori della club-house;

con verbale del 28/04/2014 si riprendevano i lavori della reception- alloggio custode;

con verbale del 29/08/2014 si sospendevano totalmente i lavori;

con verbale del 12/09/2016 si riprendevano i lavori;

con verbale del 18/07/2017 si sospendevano i lavori per la redazione di una perizia di variativa e suppletiva;

con verbale del 09/01/2019 si provvedeva alla ripresa parziale dei lavori;

con verbale del 27/03/2019 sono stati sospesi;

con verbale del 22/05/2019 sono stati ripresi i lavori

con verbale del 31/05/2019 sono stati sospesi;

con verbale del 20/06/2019 sono stati ripresi i lavori fissando come data di ultimazione il 14/07/2019.
con verbale dell’11/07/2019 e stata certificata che la data di ultimazione dei lavori e avvenuta il 02/07/2019.

CONSIDERATO, altresi, CHE:
il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell’art.93 del D.Lgs163/2006 e s.m.i, ¢ stato individuato con i seguenti atti:
Del. G.P. n°601 del 21/09/2007;
Determinazione dirigenziale n°1073/066 del 10/11/2008;
Determinazione dirigenziale n°334/06 del 17/04/2009;,
Disposizione di servizio prot.4015/SI del 23/03/2010;
Disposizione di servizio prot.5547/S1V del 29/04/2010;
Disposizione di servizio prot.7151/S1 del 17/05/2013;
Disposizione di servizio prot.26031 del 06/11/2020;
in data 06/04/2020 la Commissione di Collaudo tecnico amministrativo ha emesso il certificato di collaudo, approvato con
determina dirigenziale n.729 del 20/04/2020;
nel quadro economico di spesa approvato con determina dirigenziale n. 1815 del 29-08-2017, nelle somme a disposizione, é
stata prevista la somma per spese tecniche, incentivi alla progettazione e oneri fiscali per complessivi € 289.919,88 (€
192.919,88+€ 97.000,00),



TENUTO CONTO CHE:

alcuni dipendenti individuati con i succitati atti, durante il periodo di realizzazione dell’intervento, sono stati messi in
quiescenza e/o trasferiti per mobilita volontaria e quindi sono stati sostituiti con altri;

le modalita di corresponsione dell’incentivo, per il sopravvenire di nuove disposizione legislative, sono mutate e recepite
dall’Ente che ha provveduto a riapprovare il regolamento, di cui alla Del. G.P. 718 del 27-11-2006, con Del.G.P. n. 485/2011
e successiva Del. Presidenziale n.7/2017 ;

a norma dell’art.93 del D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm. ed ii. ed art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi e I’obbligo di assegnare, a titolo
di incentivo per la progettazione interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare
alla costituzione di un fondo interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della
Stazione Appaltante;
per quanto innanzi riportato il compenso dovuto al singolo dipendente, individuato con i citati atti, é stato determinato con
riguardo al periodo di presenza in servizio, alla vigenza dei vari regolamenti di ripartizione rapportandolo cronologicamente
agli importi degli stati di avanzamento lavori emessi.

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in oggetto per le attivita
di progettazione, direzione lavori e collaudo e collaborazione tecnico-amministrativa.

DATO ATTO che le attivita di progettazione fino alla riapprovazione del quadro economico di aggiudicazione
(determinazione dirigenziale n°733/06 del 14.11.2011) sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 163/2006 art.93 e del
Regolamento di ripartizione di cui alla Del. G.P. 718 del 27-11-2006;

DATO ATTO che le attivita di esecuzione lavori e collaudo sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 163/2006 art.93,
D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e dei regolamenti approvati con Del. G.P. n. 485/2011 e successiva Del. Presidenziale n.7/2017 :

DATO ATTO, altresi, che il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attivita svolte, con le specificazioni di cui sopra e
con l'applicazione delle percentuali di cui ai regolamenti attuativi, compreso oneri contributivi CPDEL ed IRAP, ammonta a
complessivi € 101.700,40 cosi come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato “A”).

f.to il Responsabile del Procedimento
ing. Stefania RISPOLI

VISTI:

- il D.1gs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n.163/2006 e n.50 del 18-04-2016 e ss.mm.ii.;
i regolamenti dell’Ente approvati con Del. G.P. 718 del 27-11-2006, Del. G.P. n. 485/2011 e Deliberazione del Presidente
n°07 del 09/01/2017;
I’art. 8 co.7 del Regolamento di cui alla Del. Pres. n.7/2017
il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n.01 del 09-01-2020 di nomina di Dirigente del Settore tecnico e n.2 del
15-01-2021 di Dirigente ad interim del Settore Gestione dell’ Ambiente e Territorio all’ing. Angelo Carmine Giordano;

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato “B”) attestante che le attivita espletate dai dipendenti

costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito I’iter tecnico — amministrativo — finanziario dell’intervento rientrano nelle
fattispecie previste dal citato art.93 del D.Lgs 163/2006 e smi ed art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

RITENUTO, ai sensi del co.7 art. 8 del “Regolamento per la costituzione e ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche di
cui al D.Lgs 50/2016 ¢ D.Lgs 163/2006” approvato con deliberazione Presidenziale n.7 del 09.01.2017, di dover provvedere in
merito;

ATTESTATA la regolarita tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del d.Igs. n. 267/2000 e s.m.i.
DETERMINA
1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega (Allegato “A”) al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di attribuire e liquidare al personale in servizio e non i compensi maturati come da tabella seguente:



N |NOMINATIVO DIPENDENTE COMPENSO CPDEL IRAP TOTALE
1 | --- omissis... --- 1.284,14 € 305,62 € 109,15 € 1.698,91 €
2 | --- omissis... --- 249,96 € 59,49 € 21,25 € 330,70 €
3 [--- omissis... --- 5.676,91 € 1.351,10 € 482,54 € 7.510,55 €
4 | --- omissis... --- 1.284,14 € 305,62 € 109,15 € 1.698,91 €
5 [ --- omissis... --- 374,98 € 89,25 € 31,87 € 496,10 €
6 [ --- omissis... --- 5.283,75 € 1.257,53 € 449,12 € 6.990,40 €
7 | --- omissis... --- 544,12 € 129,50 € 46,25 € 719,87 €
8 [ --- omissis... --- 1.867,97 € 444,58 € 158,78 € 247133 €
9 [--- omissis... --- 302,55 € 72,01 € 25,72 € 400,28 €
10 | --- omissis... --- 2.270,82 € 540,45 € 193,02 € 3.004,29 €
11 ] --- omissis... --- 302,55 € 72,01 € 25,72 € 400,28 €
12 | --- omissis... --- 230,31 € 54,81 € 19,58 € 304,70 €
13 | --- omissis... --- 5.334,36 € 1.269,58 € 453,42 € 7.057,36 €
14 | --- omissis... --- 5.055,03 € 1.203,10 € 429,68 € 6.687,81 €
15| --- omissis... --- 2.374,65 € 565,17 € 201,85 € 3.141,67 €
16 | --- omissis... -—- 17.501,41 € 4.165,34€| 1.487,62€ 23.154,37 €
17| --- omissis... --- 5.055,03 € 1.203,10 € 429,68 € 6.687,81 €
18 | --- omissis... --- 1.240,68 € 295,28 € 105,46 € 1.641,42 €
19 | --- omissis... --- 693,26 € 165,00 € 58,93 € 917,19 €
20 | --- omissis... --- 918,00 € 218,48 € 78,03 € 1.214,51 €
21| --- omissis... --- 302,55 € 72,01 € 25,72 € 400,28 €
22 | --- omissis... --- 15.068,97 € 3.586,42 €| 1.280,86 € 19.936,25 €
23 | --- omissis... --- 693,26 € 165,00 € 58,93 € 917,19 €
24 | --- omissis... --- 230,31 € 54,81 € 19,58 € 304,70 €
25 | --- omissis... --- 1.525,97 € 363,18 € 129,71 € 2.018,86 €
fondo per 'innovazione 1.594,40 €
SOMMANO 75.665,68 €| 18.008,44 €| 6.431,62€| 101.700,14 €

di determinare il fondo per I’innovazione in € 1.594,40 come desumibile dalle tabella di calcolo riepilogativa dei compensi;

di dare atto che la spesa complessiva ¢ imputata sul capitolo ed impegno di seguito specificati:

COMPENSO CPDEL TRAP Fondo per
CAHIIDILD WL END) PROFESSIONALE 23,80% 8,50% Pinnovazione ANPIAALLE
12241.4 1066/2021 75.665,68 € 18.008,44 €| 6.431,62 € 1.594,40 € 101.700,14 €

di pagare il succitato importo con successivo atto;

di incaricare il Servizio Personale ad emettere, successivamente all’accredito dei fondi da parte della Regione Campania,
mandato di pagamento per complessivi € 101.700,14 € sul capitolo n.12241.4 impegno n°1066/2021;

di incaricare il Servizio Gestione Economica e Finanziaria di emettere, successivamente all’accredito dei fondi da parte della
Regione Campania, mandato di pagamento per complessivi 101.700,14 € sul capitolo n.12241.4 impegno n°1066/2021.

Il RUP
fto (RISPOLI STEFANIA)

IL DIRIGENTE
f-to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f-to (Ing. Angelo Carmine Giordano)






